⁴⁷⁷) Il senso di D.7.9.12 è piuttosto chiaro: ‘non diventando proprietà dell’usufruttuario i vasi trasmessi con l’impiego della *traditio*, potranno essere rivendicati dal proprietario, se non gli è stata prestata una cauzione (*cautione non data*): ecco perché, aggiungo io, l’usufruttuario non è considerabile alla stregua di un *fur*, come accadrebbe nella diversa ipotesi di mancata restituzione dei vasi. Nella parte finale del l.c. si dice che ‘nessuno può esercitare l’azione personale per il recupero della cosa propria, fuorché contro il ladro’. Riportiamo per completezza il testo per esteso (Ulp. 18 *ad Sab.*): *Si vasorum ipsorum usufructus relictus sit, non erit cautio Sentusconsulti necessaria, sed illa sola, boni viri arbitrato usurum fruiturum. Si igitur tradita sunt fruendi causa, nemo dubitat, non fieri eius, qui accepit; non enim ideo traduntur, ut dominum recedat ab eo, qui tradit, sed ut utatur fruatur legatarius. Ergo cum non fiant fructuarii vasa, vindicari a proprietario possunt cautione non data. Videndum est de conditione, an possit locum habere; et proditum est, neminem rem suam, nisi furi condicere posse.*

Per studiosi di vaglia quali Paolo Frezza e Maria Revuelta Salazar, in considerazione di un insieme di fattori considerati, nel loro complesso, affidanti, la frase conclusiva contenuta in D. 7.9.12 ‘*et proditum est neminem rem suam nisi furi condicere posse*’ non sarebbe da ascrivere ad alcuno dei *veteres* richiamati in D. 12.5.6. Non è ultroneo notare, credo, come Revuelta Salazar, pur concordando con il Daube circa l’individuazione della tematica sottesa ai cinque passi già individuati da Honoré, affermi *sans nuances* che la chiusa citata «no se remonta a los *veteres*»⁴⁷⁸. Nel passo si dice che nessuno può *condicere* una *res sua* se non nei confronti del ladro; quindi si deve ritenere che in epoca classica, successivamente alla surrogazione della *fiducia* per l’innanzi impiegata per realizzare prestiti di *res pretiosiores*, la *condictio* fosse esperibile anche nei confronti del responsabile di ‘*furtum improprium*’ non divenuto proprietario – nell’ambito delle nuove figure contrattuali quali il comodato, il pegno e il deposito – della *res* imprestata. La nota affermazione contenuta in D. 13.1.1 (lib 18 *ad Sab.*), ‘*In furtiva re soli domino condictio competit*’, deve essere allora intesa *cum grano salis* : ricorrendosi alla *fiducia*, a partire dalla «Umschwung» sabiniana, e ancora in piena epoca classica, essenzialmente per il prestito d’uso di fondi agricoli (posto che per realizzare il deposito e il comodato di beni mobili non era più necessario trasferire la proprietà ai ‘fiduciari’) e ritenendo di conservare la possibilità di agire con *condictio* per il derubato che non avesse cessato di essere il *dominus* delle *res subreptae*, i giuristi cominciarono ad ammettere la peculiarità di una *condictio* irriducibile a tutti gli altri «Anwendungsfällen...in denen Sie gerade nicht dem Eigentümer zusteht» (Pika). Non si può dire, semplicisticamente, che la *condictio* spetti sempre al proprietario della cosa rubata⁴⁷⁹, perché contro tale